[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 895

25 октября 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: Председатель Комиссии: *****, при участии представителя агентства по государственному заказу Иркутской области (далее уполномоченный орган) ******, представителей Министерства здравоохранения Иркутской области *****  в отсутствие представителя ООО «АйТи Стрит» уведомленного о месте и времени рассмотрении жалобы, рассмотрев жалобу ООО «АйТи Стрит», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «АйТи Стрит» (далее заявитель) на действия  Министерства здравоохранения Иркутской области, агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с объявлением открытого аукциона в электронной форме №0134200000112003458 на право заключения государственного контракта на оказание услуг по созданию регионального фрагмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель в жалобе указывает об установлении в документации об аукционе требований ограничивающих его право на участие в аукционе. Так согласно технического задания в состав услуг по созданию регионального фрагмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (далее РФ ЕГИСЗ) включены услуги: предоставление центра обработки данных (ЦОД) по модели «инфраструктура как сервис» (laaS); предоставление исполнителем телематических услуг связи (защищенного доступа потребителей информации к информационным ресурсам (сервисам) РФ ЕГИСЗ с обеспечением требований информационной безопасности при обработке персональных данных). Заявитель полагает, что указанные услуги технологически и функционально не связаны с услугами по созданию регионального фрагмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения. ООО «АйТи Стрит» также считает, что включение в техническое задание требования о предоставлении непосредственно исполнителем услуг связи, предоставление ЦОД по модели «инфраструктура как сервис» не соответствует требованиям Концепции создания единой государственной системы в сфере здравоохранения, утв. приказом Минздравсоцразвития России от 28.04.2011г. № 364 и утвержденным в целях её реализации Методическим рекомендациям Минздравсоцразвития России. Заявитель просит выдать Министерству здравоохранения Иркутской области предписание об устранении нарушений.
Уполномоченный орган на жалобу заявителя представил возражения от 21.02.2012г., согласно которым считает, что действия агентства по государственному заказу Иркутской области не противоречат требованиям законодательства в сфере размещения заказов, поскольку документация об открытом аукционе была сформирована на основании заявки Министерства здравоохранения Иркутской области, требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе, предусмотренные п.14 части 2 «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» установлены в соответствии с требованиями ст.41.6 Закона о размещении заказов. Уполномоченный орган также считает доводы заявителя о включении в один лот услуг и работ функционально и технологически не связанных между собой несостоятельными, поскольку разъединение услуг приведет к невозможности выполнения предмета аукциона, и не будет соответствовать  требованиям Концепции создания единой государственной системы в сфере здравоохранения, утв. приказом Минздравсоцразвития России от 28.04.2011г. №364.

Министерство здравоохранения Иркутской области (далее заказчик) представило возражения от 24.10.2012г. согласно которым считает жалобу необоснованной, и указывает, что в техническом задании не предъявляются требования к работам по созданию аппаратно-программного комплекса ЦОД с предоставлением его в пользование заказчику, серверные компоненты системы должны размещаться и функционировать в ЦОД, предоставляемым исполнителем на условиях «Инфраструктура как сервис», т.е. заказывается услуга, что предусмотрено техническим заданием (п.3.5.4) и описываются показатели данной услуги. В соответствии с пунктом 4 Концепции создания ЕГИСЗ, одним из принципов является создание прикладных информационных систем по сервисной модели «Программное обеспечение как услуга». В целях экономии бюджетных средств в рамках данного аукциона приобретаются услуги по внедрению системы в составе комплексного сервиса, включающего несколько связанных мероприятий, необходимых для успешного функционирования системы, не предусматривающие оплату различных видов работ. В связи с этим, заказчик считает понятия, обозначенные в документации и обеспечивающие защищенную среду для передачи и обработки данных: предоставление доступа потребителей информации к информационным ресурсам (сервисам) РФ ЕГИСЗ по средствам организации виртуальной сети передачи данных (далее ВСПД), а также требования к временной площадке ЦОД, технологически и функционально связаны с оказанием услуг по созданию регионального фрагмента ЕГИСЗ.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

04.09.2012г. руководителем уполномоченного органа утверждена документация о проведении открытого аукциона в электронной форме №0134200000112003458 на право заключения государственного контракта на оказание услуг по созданию регионального фрагмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (далее документация об аукционе). 03.10.2012г. уполномоченным органом внесены изменения в документацию об аукционе, извещение о проведении аукциона.
Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона).

Согласно ст.2 Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее Федеральный закон № 149-ФЗ) информационная система (далее ИС) - совокупность содержащейся в базах данных информации (далее БД) и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств. Информационно-телекоммуникационная сеть (далее ИТС) определена как технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

Согласно п.п.8, 9 ст.14 Федерального закона № 149-ФЗ технические средства, предназначенные для обработки информации, содержащейся в ИС, в том числе программно-технические средства и средства защиты информации, должны соответствовать требованиям законодательства РФ о техническом регулировании. Информация, содержащаяся в государственных информационных системах, а также иные имеющиеся в распоряжении государственных органов сведения и документы являются государственными информационными ресурсами. Информация, содержащаяся в государственных информационных системах, является официальной. Государственные органы, определенные в соответствии с нормативным правовым актом, регламентирующим функционирование государственной информационной системы, обязаны обеспечить достоверность и актуальность информации, содержащейся в данной информационной системе, доступ к указанной информации в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством, а также защиту указанной информации от неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных действий.

Требования о защите информации, содержащейся в государственных информационных системах, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий. При создании и эксплуатации государственных ИС, используемые в целях защиты информации, методы и способы ее защиты должны соответствовать требованиям, указанным в пункте 4 статьи 16 настоящего закона (пункт 5 статьи 16 Федерального закона № 149-ФЗ).
Согласно ст. 50 Федерального закона от 29 ноября 2010г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в РФ» предусмотренные в бюджете Федерального фонда средства на финансовое обеспечение региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации направляются на внедрение современных информационных систем в здравоохранение в целях создания единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения, перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца, в том числе обеспеченных федеральным электронным приложением универсальной электронной карты, внедрение телемедицинских систем, систем электронного документооборота и ведение медицинских карт пациентов в электронном виде.

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 28 апреля 2011 г. № 364 утверждена «Концепция создания единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения» (далее - Концепция создания ЕГИСЗ). Согласно пункту 3 Концепции создания ЕГИСЗ, основной целью создания системы является обеспечение эффективной информационной поддержки процесса управления системой медицинской помощи, а также процесса оказания медицинской помощи. Система позволит обеспечить решение комплекса задач по осуществлению деятельности в сфере здравоохранения на основе обеспечения возможностей электронного взаимодействия с соответствующими уполномоченными органами».
Создание системы основывается на принципах указанных в п. 4 Концепции создания ЕГИСЗ, в перечень которых входят: обеспечение информационной безопасности и защиты персональных данных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; обеспечение обмена данными и интеграции с информационной системой межтерриториальных расчетов Федерального фонда обязательного медицинского страхования; предоставление Министерству здравоохранения и социального развития РФ или уполномоченной им организации организационной и технической возможности удаленного мониторинга работоспособности аппаратно-программных решений на уровне медицинской организации, а при необходимости и возможности удаленного управления аппаратно-программными решениями.

В Концепции создания ЕГИСЗ (п. 9.2 «Совершенствование внедрения информационно-телекоммуникационных технологий в здравоохранении») предусмотрено, что в первоочередном порядке должны быть регламентированы вопросы автоматизированной обработки персональных данных пациентов, ведения первичной медицинской документации и медицинских архивов в электронном виде, перехода к электронному документообороту в здравоохранении с исключением необходимости дублирования документов на бумажных носителях, использования электронной цифровой подписи в здравоохранении, обеспечения информационной безопасности при использовании электронных медицинских документов. Должен быть закреплен статус и механизм проведения телемедицинских консультаций и организации консилиумов, в том числе с использованием мобильных устройств. Должны быть регламентированы процессы создания и функционирования системы.

Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы установлено, что заказчиком, уполномоченным органом во исполнение требований  п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, с учетом указанных нормативных актов в области информатизации, сформированы требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) услуг по созданию регионального фрагмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в Иркутской области, а также к результатам работ, связанных с определением соответствия оказываемых услуг потребностям заказчика, выразившиеся в установлении в требованиях к предмету контракта - предоставление центра обработки данных (ЦОД) по модели «инфраструктура как сервис» (laaS); предоставление исполнителем телематических услуг связи (защищенного доступа потребителей информации к информационным ресурсам (сервисам) РФ ЕГИСЗ с обеспечением требований информационной безопасности при обработке персональных данных.
В проекте контракта, входящего в состав документации об аукционе состав услуг более подробно уточняется в техническом задании, где представлены требования по организации защищенной виртуальной сети передачи данных в системе здравоохранения Иркутской области (далее – ВСПД), инсталляции программного обеспечения РФ ЕГИСЗ, интеграцию с федеральными сервисами и т.д.

В Техническом задании документации об аукционе заказчик предъявляет требования ВСПД, которая может быть определена как сеть связи. С учётом изложенных требований, при создании системного проекта предусматриваются мероприятия по организации защиты информации на всём протяжении его реализации, в целях использования только разрешённых программно-технических средств и средств защиты информации, а также оказания услуг по их монтажу, настройке уполномоченными организациями.

Кроме того, создание регионального сегмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения требует консолидации материальных и временных ресурсов, всесторонней технической координации и согласованных действий, что, с учётом сжатых сроков реализации (до конца 2012 года), возможно только в рамках комплексного проектного подхода.

Участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы. В этом случае жалоба должна содержать полный перечень прилагаемых к ней документов (ч. 2 ст. 58 Закона о размещении заказов).

Однако, заявителем не представлено доказательств отсутствия функционально и технологической связи между услугами предоставления центра обработки данных (ЦОД) по модели «инфраструктура как сервис» (laaS); предоставлением исполнителем телематических услуг связи (защищенного доступа потребителей информации к информационным ресурсам (сервисам) РФ ЕГИСЗ
 Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России, доказательств в отношении несоответствия документации об открытом аукционе в электронной форме №0134200000112003458 на оказание услуг по созданию регионального фрагмента единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения, в части определения предмета аукциона, требований к предмету аукциона  не добыто.

Вместе с тем, Комиссия Иркутского УФАС России усматривает необходимость проведения антимонопольного расследования, в отношении доводов заявителя, о нарушении уполномоченным органом статьи 17 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции».

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «АйТи Стрит» необоснованной.

2. Передать материалы жалобы в отдел антимонопольного контроля Иркутского УФАС России для проведения расследования по признакам нарушения ст.17 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции».
3. Направить копию решения заявителю, уполномоченному органу, заказчику.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5